
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150 Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

AURO NASCIMENTO DIAS 57194213 01/01/2021 a 31/12/2021 23/11/2022 a 22/12/2022

JOÃO CLAUDICO CONCEIÇÃO DE SOUZA 57201094 25/07/2021 a 24/07/2022 01/11/2022 a 30/11/2022

JOSSANDRA CARVALHO DA ROCHA 
PINHEIRO 55585772 15/05/2021 a 14/05/2022 01/11/2022 a 30/11/2022

LETICIA SALDANHA DE OLIVEIRA 
OBALSKI 5962975 08/11/2021 a 07/11/2022 21/11/2022 a 20/12/2022

MARIA JALVA COSTA BRAGA 54197020 17/02/2021 a 16/02/2022 03/11/2022 a 02/12/2022

MARCIO ROBERTO MONTEIRO LISBOA 5950018 05/08/2021 a 04/08/2022 07/11/2022 a 06/12/2022

WANESSA SILVA GRANGEIRO 57208461 19/11/2019 a 18/11/2020 01/11/2022 a 30/11/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 739 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, republicado no Diário Oficial nº. 33.799, de 07 
de fevereiro de 2019.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual 1.462 de 12 de abril de 2021, 
publicado no Diário Oficial nº. 34.550, de 13 de abril de 2021;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder o fracionamento das férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo 1º Período          
de Gozo

2º Período de 
Gozo

JIMMY ADISON CONCEIÇÃO FIGUEIREDO 5950026 05/08/2021 a 
04/08/2022

30/11/2022 a 
14/12/2022

01/02/2023 a 
15/01/2023

KARINA DOS SANTOS CARDOSO 57189985 08/10/2020 a 
07/10/2021

16/11/2022 a 
30/11/2022 -

MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
DE ALMEIDA 5615003 01/04/2021 a 

31/03/2022
14/11/2022 a 
28/11/2022

02/01/2023 a 
16/01/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 863957

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1787/2022 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 35.145, PUBLICADA EM 07.10.2022

ONDE LÊ: Programa de Trabalho: 218264
LEIA-SE: Programa de Trabalho: 218261
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 1785/2022 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 35.142, PUBLICADA EM 05.10.2022

ONDE LÊ: PERÍODO: 28.09 à 01.10.2022
LEIA-SE: PERÍODO: 28.09 à 02.10.2022
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 863514

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 221/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 182/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Docente/Orientador da disciplina Orientação de 
Trabalho de Conclusão de Curso, na modalidade presencial, para o Curso 
de Especialização em Docência do Ensino Superior em Segurança Pública, 
aprovado pela Resolução nº 417/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 526/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 07 de Outubro de 2022
Valor Global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 14/10/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: MÁRIO CÉLIO DA SILVA MORAIS
CPF:365.924.042-72
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 863661

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 217/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 178/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente/Orientadora da disciplina Orienta-
ção de Trabalho de Conclusão de Curso, na modalidade presencial, para o 
Curso de Especialização em Docência do Ensino Superior em Segurança 
Pública, aprovado pela Resolução nº 417/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 528/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 07 de Outubro de 2022
Valor Global: R$3.780,00 (três mil, setecentos e oitenta reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 14/10/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: SONIA DA COSTA PASSOS
CPF: 562.870.702-34
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 863653
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 218/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 179/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Docente/Orientador da disciplina Orientação de 
Trabalho de Conclusão de Curso, na modalidade presencial, para o Curso 
de Especialização em Docência do Ensino Superior em Segurança Pública, 
aprovado pela Resolução nº 417/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 529/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 07 de Outubro de 2022
Valor Global: R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 14/10/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: WANDO DIAS MIRANDA
CPF:594.033.492-04
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 863655
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 219/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 180/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Docente/Orientador da disciplina Orientação de 
Trabalho de Conclusão de Curso, na modalidade presencial, para o Curso 
de Especialização em Docência do Ensino Superior em Segurança Pública, 
aprovado pela Resolução nº 417/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 523/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 07 de Outubro de 2022
Valor Global: R$ 1.440,00 (um mil, quatrocentos e quarenta reais.
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 14/10/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
CPF:374.404.972-87
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 863658
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 220/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 181/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente/Orientadora da disciplina Orienta-
ção de Trabalho de Conclusão de Curso, na modalidade presencial, para o 
Curso de Especialização em Docência do Ensino Superior em Segurança 
Pública, aprovado pela Resolução nº 417/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 524/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 07 de Outubro de 2022
Valor Global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 14/10/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA
CPF:807.152.902-82
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 863659
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 215/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 176/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Docente/Orientador da disciplina Orientação de 
Trabalho de Conclusão de Curso, na modalidade presencial, para o Curso 
de Especialização em Docência do Ensino Superior em Segurança Pública, 
aprovado pela Resolução nº 417/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 521/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 07 de Outubro de 2022
Valor Global: R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).


